Quæ Protestatio *absque novatione* si eum produceret effectum, quem Pars rea, ipsi saltem in initio Processus attribuere intendebat, sane nihil inter Partes, tanto molimine licet prævio, actum fuisset, nec ratione 600. Imperialium Transactio, nec ratione aliorum 469. Imperialium, mutuam adfuisset, sed fortè ratione horum actio Mandati, ratione illorum vero actio Judicati competiisset, nec Instrumentum amplius vim guarentigati habuisset, cum nec quid, nec quantum ex Judicato vel aliunde debeat, constitisset.

Hanc vero intentionem Contrahentium in adjectione Clausulæ hujus fuisse, neutiquam conjecturari, multo minus præsumi potest: nam quoties in Actionibus, aut in Exceptionibus ambigua Oratio, commodissimum est, id accipi, quo res de qua agitur, magis valeat, quam pereat, sunt verba *L. 12. ff. de Rebus dubiis*, & semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit, cum bona fide contracta, *L. 21. ff. eodem*. Itaque sane ratio his Legibus suffulta exposcit, & vere necessitat, ut intentio Partium circa adjectionem hujus Clausulæ, indagetur.

Nihil in hoc puncto Actor, fundamentis Processus executivi simpliciter inhærens, quoad factum suppeditaverat.

Ponderatis autem totius Causæ circumstantiis deprehendebatur, jam eo res Debitorum ante Contractum devenisse, ut Domus eorum jam distractioni, quæ utique præviam immiessionem Creditorum supponit, subjecta fuerit. Quod Jus sive ex immiessione, sive ex prioribus Obligationibus, sive ipsi Actori, sive Commissario Hoffmeister, (utpote, in cujus locum Actor, hanc immediate solvendo successit:) (b) quæsitum, Actor sibi hac Clausula reservare, seque per hanc contra tertios Creditores munire voluerat.

Quam intentionem ex in quòque colligere licebat, quod hæc Clausula in Instrumento, non alio, quam præcisè hoc loco, ubi Debitorum totam Summam ex diversis Causis debitam quasi unum mutuam in paratis recognoscebant, interposita fuerit.

Ex quo satis evidens est, illam tantum in favorem Actoris, ne is Jure præferentiæ vel alio Jure jamdum quæsitum per obmolvendam ex post novationem excideret, neutiquam verò in utilitatem Debitorum & minime in ordine ad destruendum totum negotium fuisse adjectam.

Hhh hh

Minime

(b) MEV. Part. 4. § 214.

Minime igitur contradictionem involvit hæc Clausula, si novatio privatoria intelligatur: prout inter privatoriam & accessoriam bene distinguit BOEHMER (c), utpote quæ priori Obligationi tantum accedit, eique omnes suas Qualitates & Effectus relinquit.

Indeque Clausula hæc usurariam pravitatem excludit, si per Transactionem, cui adjecta, usuræ fors factæ, & ab hac iterum usuras sibi stipulatus Creditor: quia privatoriam tantum excludit novationem, altera vero novum Debitum, novamque Causam debendi constituit, sicque id operatur, ut usuræ fors fieri queant, cujus usuræ prohibitæ non sunt.

Ac porro Transactio Clausulam hanc annexam habens Processum executivum fundare, Exceptionesque in continenti non liquidas facere potest cessare: cum ea non obstante Instrumentum Transactionis maneat guarentigiatum.

Quamobrem pronunciatum uti Sententia *Observat. anted.* monstrat.

### OBSERVATIO CCCLXVII.

*Restitutio in integrum ex Argumentis novis Jus Statutarium tam scriptum quam non scriptum illustrantibus peti potest.*

**E**Quidem b. DE LUDOLF *Observat. CCXXX.* jam observavit, quod Restitutio in integrum contra Sententiam Supremi Judicii, per quam quæstio Juris fuit decisa, frustra ex novis Allegationibus Doctorum petatur.

Quodsi vero non de quæstione Juris communis, sed Statutarii tam Scripti quam non scripti agitur, omnino novæ illustrationes istiusmodi Juris Statutarii pro novis facti habendæ sunt, adeo ut Regula hic cesset: Advocatus proponat facta, Curia scit Jura; prout etiam alleganti Jus Statutarium onus probandi imponitur, utpote quod facti, & Judici ignotum esse, censetur.

Quodque Restitutio in integrum ex ejusmodi novis Jura Statutaria illustrantibus peti possit, etiamsi Jura istiusmodi Statutaria jam in priori Instantia fuerint allegata, & hinc inde de super lis fuerit ventilata, testatur Protocollum Pleni in **Sachen von Brömsen** contra **von Herbenstein**, item Deliberatio Senatus in **Sachen der Frau von Quad**. Sic

(c) *Consil. Tom. 11. Consil. LXXX. num. 6. 7. & 8.*

ex Argumentis novis  
Sic contra Jus Statutarium  
laria à Jure Feudali communis  
destinata opera Gronovii  
libris Feudum Mar  
Pone itaque Quæstio  
concernere; utque per  
sententiam contra non h  
firmatam interpretatione  
quæ Restitutioem in  
Quæstio  
Et in Feudali Me  
catus Mecklenburgici  
solus in Concursu  
etiam in hoc  
feram das Ehen non  
Lictionis, als plus Lie  
und demnach das  
sich adjudicium und  
ordines Item Creditores  
videtur si reitum be  
Senentiam adjudicatorum  
non convocatis pro Jure  
sen etiam non videtur  
lang sich ansehenden  
verfunden sein oder  
Maßgebend drey  
lata semel adjudicator  
adjudicationem Feud  
ein solches Feudum  
Majorum acquiritum  
ten, mit dem veltig  
tens-sähigen Valt  
Religion mehr  
Et in solches  
Concursu Creditum  
tes nach Antiquum des

Sic constat Jus Feudale Mecklenburgicum plurima singularia à Jure Feudali communi recedentia continere, de quibus destinata opera GEORG ENGELBRECHT in *Dissertat. de Singularibus Feudorum Mecklenburgicorum* egit.

Pone itaque Quæstionem decisam istiusmodi singulare Jus concernere; utique per novam eorum, velut in *Causa von Erbsenkamp contra von Hahn*, Præjudiciis Curiaë Provincialis confirmatam interpretationem, nova tam facti quam Juris oriuntur, quæ Restitutionem in integrum petendam fundare possunt.